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Spørgsmål nr. 2 (B 8) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvilke muligheder danske myndighe-
der har for at bistå en dansker der er hhv. anholdt, sigtet eller 
tiltalt i udlandet, eller som sidder i udenlandske fængsler, her-
under hvordan dansk praksis er for at udøve en sådan bistand?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Udenrigsministeriets Borgerservice, der har oplyst følgende:

”Udenrigstjenesten hjælper danske statsborgere og personer 

med fast bopæl i Danmark, som får behov for bistand i udlan-

det. 

Ifølge Wienerkonventionen er opholdslandets myndigheder 

forpligtet til at underrette en frihedsberøvet udlænding om den 

pågældendes adgang til at sætte sig i forbindelse med ved-

kommendes lands diplomatiske eller konsulære repræsentation, 

hvis han/hun ønsker det. Den samme pligt omfatter ikke ud-

lændinge med fast bopæl i Danmark, men det er dansk praksis 

at yde disse samme konsulære bistand som danske statsborge-

re, såfremt opholdslandet accepterer dette. 

Repræsentationen vil på den baggrund søge at få adgang til en 

personlig samtale med den frihedsberøvede. Repræsentationen 

vil tilbyde at formidle kontakt til pårørende i Danmark og til en 

advokat, der lokalt har kompetencen og adgangen til føre sagen 

og give juridisk vejledning. Repræsentationen vil ligeledes un-

der hensyntagen til sagens karakter og praktiske muligheder 

kunne støtte borgeren under dennes tilstedeværelse i opholds-

landet ved at følge sagen og aflægge besøg i fængslet. Ambas-

saden kan imidlertid ikke føre sagen for borgeren, og valg og 

brug af advokatassistance er altid borgerens eget ansvar, lige-

som udgifter til advokatbistand skal afholdes af den pågælden-

de selv. 

Repræsentationen har således ikke hjemmel til at afholde ud-

gifter til advokat eller til for eksempel oversættelser, ekstrafor-

plejning eller indkøb. Disse skal afholdes af borgeren selv. 

Fængslingssager er j.fr. Gebyrbekendtgørelsen imidlertid gene-
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relt undtaget for opkrævning af timebetaling, idet der dog skal 

betales for ydelser, som har karakter af almindelig personbi-

stand.”


